Argumentum  
& usus pre-  
sentis loci.

**Q**uemadmodum Dominus & saluator noster Iesus Christus in sua passionis et mortis <sup>littera</sup> uero exemplo docet, que omnibus seculo suo in hoc mundo fors futura sit, quod ihsu perfectionibus facere conueniat; Ita vicissim in aduersariis illius apparet, quod si mundi boni omnium eorum ingenium, quos Deus cognitio nondum illustrauit: Quorum alij veritatem uiderunt, alij uero esti hostes uideri nolint, illam tamen curpiter nimis suo patrocinio deserviunt. Et huc faciunt que hucq[ue] sacerdotibus et Pilato audiuitur. Illi enim plus quam belluerunt inflammati Christum omnino occidere volunt. Hic uero esti innocentem esse intelligat, tanquam per illum nec periclitari vult, nec aliquis odii subire, sed ad artes conuertitur, & primo ad latrem transmittit Christum, re causam inuidia & odii plenam in illum deruet. Sed hoc non proficit, quod & innocentia Christi ex Herodis testimonio magis elucescit, & ipse suam iniuriam maiori cum dedecor prodit, quando eum condemnat, cuius innocentiam re testimonio factum comprobata. Sequitur enim noua actio, quam eodem consilio, sed euenui infelici Pilatus perfidit, in qua multa concurruunt, quibus docemur, quanta improbitate falsi antiscripte Christum impugnant, & quam frigidè eundem defendant magistratus, quos vera pietatis sensu nondum affuerint, quam item infelix sit confluorum eiusmodi euentus, qua ex ratione humana potius quam Deum pertinet, si quando Veritas & illius sectatores aduersus impiorum infidiles defendi debent. Quod rediutus intelligantur, primo consuetudinem publicam videbimus, qua huic traditione occipimus: deinde de singulis ex ordine dicemus.

In paschate  
unus ex capti-  
uis dimitteba-  
tur.

Consuetudinem fuisse scribunt Euangeliæ, ut Romanus presens in die festi paschalis ex copiis  
iurum numero unum populo donaret, quem ille fisi dari petijeret. Fuit autem hic uetus usus, non pa-  
dem à Deo traditus, sed ab hominibus super fieri siue inuenitus, qui proposita haec misericordia, non  
potius indulgentia, liberationis Aegyptiacæ memoriam honoratiorem reddere, adeo. Deinde in  
res uideri voluerunt, si vi ille patres ipsorum ex tristi seruitute liberauerat, in ipsis quoque aliis  
captiuum & moris reum dimitterent. Et morem hunc Romani illis reliquerunt, ut populo Iude-  
rum facilitiore uicerentur. Ita enim mitigari & demulceri solent, quibus amissi libertas datur, qui se  
cilius in officio continentur. Hic uero superstitionis ingenium nobis considerandum remittit, quoniam  
contenta ihsu, quæ à Deo bene & utiliter instituta sunt, in super de suo aliquid addere cupit, non pos-  
sem zelo, sed incon sideratio, & qui ea ferre instituit, quibus Dei instituta violantur, & cum scilicet

Saluti desuisse videamus, & nos oprefas capiatis, & completeris in silentio dulcissima est. Non enim. Amet.

xvii.

n, quemcumq[ue] postulat, vinctus cum fidelium autem respondit ei, Iudeorum. Nouerat sacerdotum. Sed peccatum Barabam ipsi dicit eis: Quid ergo uultis uero rursum clamare? Enimvero quid malum estum. Pilatus autem resum flagellatum trans-

dientia manifesta coniuncta sunt. Et hoc videre in presenti. Festi enim huius rationem perfecte Exod. 12: tradiderat Deus, que & latam reveris beneficij commemorationem, & futuram in Christo redemp- tionario typum luculentissimum continebat. Ne ramen parum religiosi videantur, hanc quoque con- fueruadim inuixerunt, ut roden die aliquem ex facinorosis dimitterentur: & ut suam audaciam po- puli confusu tuerentur, huius arbitrio rem omnem subiecerunt, qui plerumq[ue] in eiusmodi casibus in- ep[er]e & inique iudicare conuenerit. Erat hoc & iustitia publica & diuini cultus legibus aduersum. Deum enim obedientia potissimum coli constat, iuxta illud: Obedientiam volo, & non sacrificium. <sup>i. Sicut 15.</sup> At idem facinorosus plecti vult, non defendi, & grauerit mones, ne pauperis quoq[ue] misereantur iu- <sup>Deut. 19: Exod. 13: Proverb. 17:</sup> dice, quo ille iustitiae executores constituitur. Et Solomon Deo perinde exosum esse ait, qui impium abfusus, ut qui in iustum condemnatur. Peccarunt igitur hac sua consuetudine Iudei, & bodis similiter cum illos peccant magistratus, qui praeponsta misericordia sceleratis parcunt, quos gladio sibi diuini- nitus comiso excidere debabant, & idem illis omnibus quod Achabo dicitur: Quia dimisisti virum <sup>Rom. 13: 1. Reg. 20:</sup> dignum morte, erit anima tua pro anima illius, &c. Nec dissimilis multum illorum culpa est, qui vo- tu monasticis obstritti diuinam praeccepta negligunt. Solent autem omnes isti sua hoc commenta per in- a- citer tueri, sed magna iniuria affici putant, si quid ex illis decedat, sicut ex hoc Iudeorum exemplo patet, quos clamauisse scribit Marcus, ut pro solito more Pilatus illis, quem velle, dimitteret. Sed quam infelix sit eiusmodi iustitiorum exitus, praesens historia abunde docet, quando hac occasione Dei filius ad mortem condemnatus est, ut modo dicitur.

Pilatus enim hinc confusus & iniquissimi occasionem sumit, & cum inter captiuos Barra- Christus cu Bar- bas quidam esset, bono seditionis & latro, & publici aliquius mali primarius auctor, illum ex omni- raba conjecturari bus deligit, quem Christo componat, sperans numerum, nunquam adeo iniquos vel impudentes fore Iudeos, ut Barabam potius quam Christum postulaturi essent, cuius & innocentia omnibus com- pecta erat, & beneficia in totam gentem Iudeam infinita extabant. At si ergo a populo impera- re cupit, quod ipse sine sacerdotum offensione praestare non poterat, nimurum ut liberetur Christus. At quam parum proficerit hoc suo consilio, postea dicitur. Nunc obseruabis eos qui abiecto Dei ti- more semel exorbitare cuperint suis effectus secuti, subinde in peius proficer. Nuper enim audiui- mus, Pilatum Iudeorum improbatem mox comprehendisse, & in presenti Marcus illum seu iussisse scri- bit, quod principes acerdotum illum ex iniuria tradidissent. Quia vero homines potius quam Deum & ab hoc sibi commissum munus respicunt, ne Sacerdotum odia in se prouocet, Christum Herodii trans- misit, quod ut iniquum erat, ita Romani Imperij dignitas non parum derogabat, cuius defensorem & vindicem accerrimum agere debebat. Nunc vero, cum Herodis testimonio & exemplo monere- tur, qui ipse Christum remiserat, turpia agit, quando quem sanctum iustumq[ue] esse sciebat, cum latro- ne cōfert, & mobilis vulgi iudicio subiicit, quem vel iniurias omnibus uerti debebat. Et ne hoc quidem pedem sifist, sed postea eundem flagellis cadi curat, si vel ea ratione populi furorem mitigare posset. Insuper ne voxoris quidem sida admonitione mouetur, quae insomnis tristibus exagitata monerat, ne quid in virum iustum & infonem defigaret. Pergit enim, ut iudearum libidini satisfaciat, Barrabam liberti illis dimittit, Christi vero crudeli & ignominioso crucis supplicio condemnat. Sed ita ferè solent magistratus, qui nullo Dei timore tenentur. Et si enim sui iuris & dignitatis acerimi- vindices esse soleant, & in rebus priuatissimis facile omnes negligant, quando tam Christi & religio- nis causa agitur, mox ignavi languent, & qui optimi videntur, ad artes & compositiones eius- modi conuertuntur, ne quem offendant. Et in illis quidem sibip[er]is mirificare placent, cum illarum exi- tis plerumq[ue] infelicitas sit, sicuti paulo post patet. Nequius enim fieri, quin eiusmodi compositionibus & comparationibus facili, vel imp[er]i pravalet, quovrum maior semper est numerus, vel imprua- dens & mobile vulgus ignorat, aut eaco affectu abruptum in peiorum partem declinet. Fit ergo, ut qui Christi causam semel deseruerunt, & in hominum gratiam illum (ut sic dicam) flagellari sin- nent, tandem illum, velint nolint, etiam crucifigere cogantur: quod Pilato eueniisse historia docet. Dicunt igitur magistratus Dei & religionis causam fortiter & ingenuè agere, ne dum mundi re- spectu & carnis ratione dueuntur, & Veritate turpiter prodant, & ignominiam sibip[er]is perpetuan- t consciens, ut Pilatum fecisse videmus.

M

**H**umiliatiochri. *Interim obseruabimus, hanc filij Dei humiliationē non temere factam fuisse, sed ad nostrā nō  
stī nostrā salutē p̄tioris causam perire. Quia enim superbia Adam peccaverat, quam hoc nomine peccatum in  
seruit.*

**Eccles. 10.** *Adam bonos diuinos male affectauerat. Latroni igitur confertur, imo postlabetur, ut in ar-  
rum consordes factos in filiorum Dei dignitatem subneberet. Quae confederatio, ut in tentatione  
consolationē dulcissimam afferit, ita ad vita & mortū institutionē plurimum conduceat. Primo in  
admonemur patienter ferendū esse contemptum & ignominiam, nec audiendam esse carnē, quia in  
natura sit ambitionis, vix quicquam fert impatientius, quam si preter meritū se indignus couen-  
videat. Deinde ne superbi & fastuosi contra Deum & proximum efferverem, Christi exemplum.  
Quid enim indignum est magis, quam contra Deum effervi eos, quorū nomine Dei fūsūt  
humiliari voluit, ut latroni postponeretur? Aut cur non pudeat proximum contemnere & habere  
quem Christus suę humiliations merito ad cœlestis gloria consortium euerit? Vnde que rati-  
onē, ut proper generis ignobilitatem, egalis et conditionis tenuitatem ibi fordeat, quoniam Du-  
ipse in Christo filium agnoscat & heredem? Quoties ergo innotato ambitionis astro non exag-  
rimus, ad Christum respiciamus, & ita mox christa concident, quas nimis alie eramus credentes.*

**R**acerdotes populo persuadēt, ut Barrabā p̄e-  
sibi dari postularet. Quibus rationib⁹ hoc effectu non exprimitur, sed creditib⁹ est non aliud ful-  
quam quibus in concilio v̄si fuerunt: *Eſſe nimirū hominem seditionis, & periculis efficiens  
saluum velint, Romani totam gentem seditionis suspeſtam habeant, & immisces exercitus  
omnem crudeliter deuastent. Et fortassis exempla adduxerunt Iude Galles & Thessalians  
ſimilium, qui non ita pridem seditionis suis confiſiis reipublica ingens dāmnum dedebant. Solent  
omnes eloquentiae v̄res intendere, qui populi leuitate ad veritatis oppressionem abiit inſtituerunt.  
Et eſc⁹ hoc memorabile exemplum, quo admonemur, quantum malice corruptis proficiunt  
leat. Si enim v̄t poeta dixit, Mobile mutat semper cum principe vulgus, multo plus in illo me-  
do possunt, qui cum politice rationibus religionis quoque praetextum conjungunt. Errant in  
non rude modo vulgus ab illis seduceretur, & non ſimil etiam reges ac principes deinceps illumina-  
ſilia atq; conatus adiuuarent. Audientur enim paſſim in vulgo, in foro, in aula regis, in templo  
iſtitutum vñctorum rationes, quibus & prophanos & religiosos homines in veritate edem ma-  
ſtum adducunt. Nam si in eos incident, quos nulla religionis cura tangi sciunt, de difſūtis con-  
tionibus & bellorum periculis quiritantur, quorum omnium causam in novis doctori & Evangelio  
prædicationem reiſcunt. Apud pios vero & religiosos doctrinam piecatis corrumpti, retinendū  
cultum eueri, sacramenta cum templi prophanari, Diuos Diuasq; horribiliter proficiuntur, omni-  
nig; sacra impie dissipari clamant. Quo fit, ut apud omnes homines veritatis doctrinam nō nullus  
ſpectam, verumetiam excoſam & iniuiſam reddant. Sunt hec diligenter obſeruanda, ut non  
boli artes caueamus, & ne nos extra culpam omnēs confitutus putemus, si antifitum conſiſti-  
tūt in Veritatē & piorum oppreſſionem conſentiamus. Fecerunt hoc Iudei, & grauius quatenus  
civisq; fuit Sacerdotiū ſcelus, atamen in miseri quoq; vulgus horribiliter leuitate pena, quā Deu-  
dignam filij sui morem eſc⁹ vltus. Quare admodum noxiis illorum error efficit, qui magnificat &  
ecclasiasticis proceribus ſimpliſcie obtemperandum eſſe patant, & ita ſeſo ipſorum impunita &  
culentia ministros conſtituunt, &c.*

**P**opuli Iudaici ingratiudo et  
cruelitas.

**Gen. 9.** *Et hoc quidem populo Iudaico etiā accidisse, sequens hiſtoria reſtatutus. Primo enim cum Plan-  
inexpedita postulatione perculpus interrogaret, quid de Christo vellent fieri, quem plerique Reges  
Iudeorum dicane, illū crucifigi perirent. Fuit hoc ingens ſcelus, et crudelitas non vulgariter argu-  
tum. Scelus efficit, quid d' occidi volente eum, quē nullius criminis aduersarij adhuc conterant, cum legi  
homicidij a Deo præscriptas non ignorarent. Crudele autē fuit, quid non ad morte modo, ſed ad  
cōcem poſcunt hominem innocentem, quo ſupplicij genere nullum illo tempore atriūcē erat & gen-  
nōfuiſus. Deinde Pilato (ut Ioannes scribit) non sine exprobatione acuta ſatis interrogat, Non  
Regem vestrum crucifigam? Respondente illi: Non habemus regem, niſi Cofatrem. Quibus verbis  
non modo Christum abnegant, ſed promiſiones olim patribus datas turpiter reiſcunt, que em-  
R*

erè factaw suiss, sed ambo  
ar, quam hoc nominatam  
ve ira superbia cubatur  
erit, mihi postulat, non  
me confederat, non  
one plurimum condam, pre-  
n, nec audiendam est, quia  
præter meritis inducitur  
um effaverunt. Confinet  
eos, quorum nomen Dei  
proximum conuenientem  
fortium euerit? I'la que  
tenuitatem sibi sordet, cum  
ambitionis estrova reges  
nas nimis alie transmutare  
qui secundum locum in latu  
quadendi verbo nunc in De-  
nitur, sed credibilem in di-  
ditosum, & periculis ag-  
bant, & immixti exercitu-  
nt Iude Galilei & Thuda-  
engens damnum destra-  
tata oppressionem adiutare  
in malis ex corruptis pal-  
cipe vulgus, multo paucius  
extremum coniungit. Erunt  
reges & principes qui illu-  
go, in foro, in aula regis, in  
os homines in reuertendis  
cura tangi scimus, de iudici-  
ciam in nos doluit & lo-  
nam pietatis corrompsit,  
in asq' horribiliter praedicta-  
nimes veritati adiutare in  
diligenter obseruanda, pre-  
ros puenus, si antifacient  
hoc Iudei, & gravem quan-  
horribiliter sentit, quia illi  
illorum error est, qui magis  
aduersari ahdne cointentur  
et, quod non ad morte nato, sed  
in illo tempore attrectu et  
arione acuta sati intermit-  
us regem, nisi Cæsarem. Quia re-  
s datae turpiter regimur, per-

Regem Meßiam venturum docebant, qui populam ex diaboli seruitute in libertatem filiorum Dei  
affereret. Quantum ergo in se es, cum patribus ipso quoque prophetas damnant, qui omnem salutis  
fem in promisso salvatore repositam habuerunt: & cum hunc nobis Deum verum, æternum & san-  
ctum describant, illi Cæsarem præferunt Tiberium, hominem non modo mortalem, verum etiam ty-  
rannicum & monstrum libidinum. Fuit ergo haec vox indigna plane, & qua sola merebatur, ut Cæsa-  
rem sentiret crudelissimum, quem Christo salvatori præferre non puduerat. Nec tamen adhuc quie-  
scunt, sed Pilato de innocentia Christi apertius testante, & quarente quod nam ob crimen occisum  
velint, in fanis clamoribus obstrepunt, & hoc vnum subinde vociferantur: Crucifige eum, crucifige.  
Adhuc Pilato solenni manuum ablutione culpam omnem abs se reiacebant, illi oclamant: Sanguis  
eius super nos, & super filios nostros. Quia vox nihil horrendum magis poterat, vel audacius.  
Cum enim Deus ipsoxi sanguinis reatu polluta suam iram in lege denuntier, quid hoc aliud fuit,  
quam huic iudicium contra se & posteritatem omnem provocare? Cum primus tamen hoc loco  
obseruanda est populus huius ingratiudinis & crudelitatis. Ei si enim tot tantum in illos Christi benefi-  
cia extarent, ut illis commemorandis ne totus quidem dies sufficeret, omnibus tamen illis sacerdo-  
tes præferunt, quorun traditionibus sedacebantur, & qui sacra omnia sibi quæstum fecerant. Dein-  
de cum innocentem esse negare non posset, illi tamen latronem præferunt, nec aliqua proprii honoris  
cura tanguntur, qui non leuiter violabatur, cum latronis patricium & defensionem suscipere-  
nt. Præterea Pilatum grauiter & non sine rationibus sibi reclamantem audiunt, huic tamen præferunt  
sacerdotum blanditias: qui interim suo indicio se prodiere erigit. Qui enim Christum occidendum  
esse dixerant, ne seditionem excitaret, nunc populo autores sunt, ut sedicio sum & latronem sibi do-  
nari petat. Postremo nec rationibus, nec tristi et sanguinolento Christi flagellati spectaculo mitigari  
possunt, sed clamoribus seduisiosis Pilatum cogunt, ut ipsi more gerat. Dignissimi ergo fuerunt,  
qui postea seditionibus bellum sibi ipsi accererent, quo horribiliter & incomparabiliter crudelitate  
excisi sunt. At qui vitianam bodie non similia publice & priuatum fierent. Scimus enim Euangelij  
professore & totas ecclesias interduum impium atribus ita circumueniri, ut fidos pastores ad la-  
menam extrudant, dum paci publice non aliter consuli posse persuasi sunt. Sunt etiam, qui Euange-  
lij doctrinam prorsus abieciunt, ut hostium animos sibi concilient. Quoties vero priuatum Barrabas  
Christo præferunt, quando multi ab hoc potius excludi & manifestam salutis iacturam facere vo-  
lunt, quam a sceleribus refugere, quibus totam fidei sua professionem polluant, adeoq' Christum ip-  
sum (quantum in illis est) crucifigunt? Sapientius igitur Christo impudens scorvum, aut turpe luctum,  
aut fedum impietatis stolidum, aut alia immanissima sceleris anteponunt, qui nullis admonitionibus  
vel minus se in viam reuocari patiuntur. Sed discent omnes illi olim magno suo malo, quam seuericer  
Deus filii sui contemptum volebat. Nos vero meritis illius fiducia erexit iniurias & aduersa quæ-  
ria patienter feramus, ut cum eodem olim in celis regnaré liceat. Ipsi debetur benedictio, honor, glo-  
ria & potestas in æternum. Amen.

Milites autem abduxerunt eum intra aulam, quod est prætorium, &  
conuocant totam cohortem. Et induunt eum purpura, & circuropunt  
ei plexam coronam spineam: & coepérunt eum salutare: Aue rex ludorum.  
Et uerberabant illum caput arundine, & inspuerant in eum, ac  
summis genibus adorabant illum. Et cum illiuissem ei, exuerunt il-  
lum purpura, & induerunt illum uestibus proprijs: educuntq' eum ut  
crucifigerent eum. Et cogunt prætereunte quendam Simonem Cyrenæum,  
qui ueniebat rure, patrem Alexandri & Rufi, ut tolleret crucem eius.

**Q**uemadmodum Dei filius cum in terris ageret, in omnes homines beneficia magna & salu-  
taria contulit, nec aliquem ad se venientem est aspernatus: Ita cum mortis ipius tempus in-  
flauerit, omnis ordinis et loci homines incomparabilis ingratiudinis exemplo in illum peccarūt. Nam  
et usus presen-  
tis loci.

de illo occidendo primi consultarunt sacerdotes & scribae, quorum erat ipsi populum adductum. illum prodidit Iudas discipulus & pseudo apostolus, capiunt sacerdotum famili, caput Petrus abrogat, condemnant cum sacerdotibus seniores, inde Pilato iraditum totus populus vnamini usq; ad infame crucis supplicium postulat, Pilatus vero preses, ut illis sacrificetur, innocentem condamnat. Accedunt his omnibus milites, qui antiquitus suppliciorum executores & prefecti erant, qui impuleri crudelitate in illum fecerunt. Et haec omnia Evangelista studiosi narrant, primo quia propter nolite redempione mysteria, deinde quia hinc discere licet, qua semper inter homines & doctrinam ipsius fors sine condicio futura sit. Etsi enim ex illius predicatione infinita ad amorem beneficiorum redirent, tamen ut primum pericula imminent, plerique turpiter defuerint, militares etiam hostes aperiunt sunt, & in verbum ipsius & in omnes credentes crudelissima rabi gressatur. Tunc vero ad Christi exemplum nos confugere oportet, ut illius confederazione fidem nostram confirmemus. Facit huc praetens locus, quo militum crudelitas desribitur, qui primo contumeliam tractarunt eum, quem praeses damnauerat, deinde ad supplicium duxerunt, & Simonem perennam crucem ipsius ferre coegerunt: ex quibus faciliter patebit, quid bodie sperandum si credimus qui in illo volunt pie vivere.

**Christum ut re-** Primò in prætorium abducunt, & totam cohortem conuocant, ut omnes simul rabiem in pugni affectatore exacturent. Ibi suis vestibus excutum induunt purpura, spinis coronant, & simul multa alijs pugnantes rident. in illius contumeliam, quæ hæc cōmemorant sacerdotes. Porro actionis huius tam contumeliosa, occidit quod affectati regni illum accularunt sacerdotes, & hoc nomine à Pilato effet damnatur. Exclusi milites hoc factio sum erga Romanum Imperij maiestatem studium testari voluisse, dum adiungunt mino eum tractant, qui laje maiestatis crimen susinebat; simul vero per ludibrium indicant quod ipso de regno Christi sententia. Regum insignia sunt pallium sive trabea, corona & scepter. Hæc ergo omnia Christo tribuunt, sed iudicra & ignominiosa, ut regnumne ridiculum, quod & inglorium esse testentur. Primo purpura illius induunt, qua Reges olim regnari solbant, sed nunc milite fuisse, quo Christum induerunt, Mattheus docet, qui clam idem vocat, ita ne ergo non caruit, quod militariter eum induunt, qui balaustus propheta vel doctor officiis fuerat. Deinde coronam capiti imponunt, sed ex spinis contexiam, ut regnum ipsius miserum & lamitosum esse innuant, quod tam ipsi quam seculatores suis exitium afferat. Deni præmiserunt, sed arundineum, quo vires illi planè nullas esse significare volunt. His adduntur lamenationes & amarulentie plenas: Aue rex Iudeorum, quibus non Christum modo, sed dominum Iudeorum gentem ludibrio habent, quam regem & regnum nouum somniare ferunt. Virgilio de Dei iudicio, ut quæ Christo inferunt contumelias, in illos ipsos redundet, qui eis primi audierant, fuerant. Neg. his contenti, insuper confluunt, & arundineum (quam scapri loco ipsi dedecant) non putent percurvare. Facta sunt hac ab illis indignissime. Nam ut maxime supplicio dignus fuisse Christus, & communis tamen sensus docet, cōsideratione prosequendos esse eos, quos eo usq; probati posuerat Deus, ut publica iustitia ipsius exempla ipsos fieri oporteat. At cum omnibus per se illa ut Christus innocens, nec Pilati praesidus de illo testimonium milites ipsi possent ignorare, plus quam bellum, in modo diabolicus fuisse fieri iste, qui illos ad tantam rabiem extimulauit. Et poterant ipsa non pati offendere infirmos, si ad rationis humanae calculum examinarentur.

**Cur Christum irriteri oportet?** Ergo diligenter considerandum, cur ista sic fieri oportuerit: & mox late salutis mysteria ostendunt, que omni scandalu facile medebuntur. Peccarat Adam superbia, ut non per diximus, & tanta est transgressionis ipsius ratio, ut in nobis etiam ambitionis huius refugia quotidie apparet, quia non modo nobis ipsi plus & quo placemus, & proximos nostros insolenter contemnimus; verum etiam contra Deum animos attollimus, cuius verbo reluctari, & iudicia eiusdem reprehendere non possunt. Quia ergo in nobis omnibus Dei imago extincta fuit, non percuti modo & conscius, sed a Dei facie, & cum diabolis aeterna damnationis ignominia multari merebatur. Sed accurrunt nobis Diaboli, qui extremam hanc ignominiam propter nos subire volunt, ut & nostra culpa suo merito expiat, & Dei imaginem in nobis restituueret. Neminem ergo offendere debent conuicta, quas Christus penituit, cum hec ad nostram redemptiōē tantum momentis contulerint. Agnoscamus potius Dei beatitudinem, qui filii suum eo usq; humiliari volunt, sed & filii Dei dilectione celebramus, quoniam ita comp-

vorum erat ipsi populum alacerorum famuli, caputque Praditum totus populis trans illis sacrificetur, immo etiam excoere & proficiuntur, & studiose narrant, prius quod liceat, qui semper inter omnes illius predicationem infinitam, pleriq. turpiter defensiones credentes crudelitatem, ut, & illius conhydratorem, & supplicium duxerint, & dixerint, quid bodie fratram suouant, & vi omnes fundit, non coronare, & simul inuidia nos huic tam conuicti, nomine à Pilato effet dannatio, in studium testar velut illud, similiter vero per ludum amphilallum sive trabe, qui non possa, & regnum eius videtur, qua Reges olim regni plures doceat, qui chlamydem vestem propterea velut extam, & regnum ipsius videntur exstinxisse. Denuo pascere volunt. His aduersis factibus non Christum modo, sed nostrum somniare faciunt, & ipsos redunders, quem prout quam scipri loco sibi determinaverint, & maxime superfluo agnoscere possunt, quoc eis & ipsi possent ignorare, plus quam extimulauit. Et patitur, & tamen vicerit, & mox latas salutis am superbia, vi nuper astutus, & in solerter contemnit, ne iudicis eiusdem reprehenderet, & cruci modo & confusione deinceps meretur. Sed facilius viderit, & nostrarum cultus solemne, & debent conuicta, & si Gethsemani Agno facias, potius Dei dilectione celebramus quam

xus est, ut hec tam acerba & contumeliosa voluerit sabire, ut nostrae saluti consuleretur. Similiter vero discamus, quam indignus sit Christiano homine fastus omnis, imprimis vero isti, quem Contrafastum vestiu & amboisa honorum huic seculi affectione multi declarant. Vnde enim Christus, ut suo & superbiam, exemplo humilitatem discamus, & de ferendis consumelij sape cogitemus, quando has nunquam Math. ii. & 5. effugient, qui illius discipuli esse voluerint. Quoties ergo vestitu superbire liber, quoties ite honorum & tituloru inanum umbratilis splendor mentis tua oculos perstringit, tunc tibi Christi propter peccata tua tam consumeliose illius imago in mente veniat, & mox dices, quam parum ista eos decant, qui in Christi morte ignominio a spem salutis omnem collocatam habent. Videlicet Gottfridus Lothus, qui cum illi Hierosolymae à Christians occupat regnum deferetur, regiam quidem potestatem & curam suscepit, regis vero nomen & insignia recipere noluit, negans se ea vice auream coronam sumpturam, ubi Dei filius spineam gestasset. Dignus sane, qui rotius orbis regnum teneret, indignus autem, cuius pietate & fortitudine Romani Pontifices sub praetextu sacri belli ad Iudeam stabilidam abuterentur. Mout illi, ut hoc diceret, loci religio: ut cur non magis moueat omnes nos salutis nostra cura, quam ita nobis restituiri oportuit, ne ea denou cõmitamus, à quibus Christi merito sumus redempti? Num enim illum idem corona spinea redimiris voluisse putabimus, ut nos elato copiae & peculante ornatu proteruire pergamus? An chlamydem militarem per ludibrii glorianti Dei filius, ut tu torus sericatus incedas, & immuni fastu superbias? An arundineum sceptrum manu renuis, ut tu digitos auro & gemmis vincias? Sed quid ista in priuatis hominibus accusare iuvat, quando Pontifices non puderat coronam gestare triplicem, auro gemmata, grauem, qui se Christi vicarios esse gloriantur? Exponit illi etiam hodie Christum Turcis & Iudeis deridendum, imo potius illum in sua suo derident, dum illius consumelias & cruce predican, interim vero sub humero nomine, Regum seculi fastum & splendorem longe vincunt.

Præterea hoc exemplo doceri nos oportuit, quod nam omnibus seculis futurū sit huius mundi de Iudicium mudi de Christi regno iudicium. Unde enim hec libiles incisit, nisi quod Romanum Imperium, cui regno Christi. Christus insidias esse ferebatur, sacrosanctum & inuidum, imo aternum esse putarent? Quid ipsum se egregie demonstratos arbitrantur, si Christo & regno ipsius illudant, & illud infirmum, periculorum, caducum & infame esse doceant. Est hoc mundi ingenium, ut qua carni præclarar videntur suspiciat & eterna pater, celestia vero & que verè eterna sunt, praecaducit & noxiis contemnat atq. negligat. Et hoc serè illusionum & ludibrorum causa est, quibus pī pesunir, si quando res ipsorum minus feliciter succedunt. Sic olim gentes pī dicebant: Vbi nunc est Deus ipsorum? Et in presenti Christum securi rident milites, quid ipsum vindictum & damnatum esse videant. Hodie huius generis multa passim audiuntur, & nubilat vulgare est, quād quid ex priorum calamitatibus triumphandi occasione mundus infelix venatur. At neminem ista offendere debent, quia suo iudicio mundus multum fallitur. Esenim Christus viuis & contemptus fit, sua tamen potentia mundi vires longe superat. Ipse enim lapsus ille est, qui absque hominū manu resecitus mundi regnos si Daniel. 2. nem imponeat, & orbem totum complebit. Idem ille scipriam babet ferreum, quo hostes suos omnes, ut Psal. 2. via falsa committunt. Experiuntur hoc olim Romani Imperatores, quorū contra illum & ecclesiam ipsius arma sumperant: qui omnes horrenda exempla facti sunt, quibus totum mundum Deum admovere voluit, quid filii sui contemporares maneat. Et regnum ipsius perpetuum & aeternum esse, non prophetā modō, verum etiā angeli testantur, & ipsa verū experientia abundē docet. Corruerunt enim regna huius mundi omnia, nec ullum unquam fuit, quod vel armis vel consilijs defendi & servari posuerit. Ad Christi regnum, etiā armis potissimum regnum iam inde ab exercito mundi oppugnatum sit, durat tamen in hunc usque diem, & in consummatō usque seculorum durabit, in qua fideles celestis gloria consores facti cum Christo Iesu aeternum regnabunt. Coronantur quidem finis dum hic vivunt, sed ex finis istis rosa suauissimi odoris enascitur, & olim corona iusticie donabuntur, quam aduentum suum diligenter Dei filius preparauit. 2. Timoth. 4. Quotque vero pī afflictionē auctores sunt, & in illis fidei confessionem rident, hi se militum istorum scios esse meminerint, & cū illis olim sue impietas stipendia accipient. Christi enim vox est: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, itē. Quod vnu ex minimis hisce fecisti, mihi fecisti. Nec mulier ab his absunt, qui Christi cruce & omnibus ijs, que passus est, temere abutuntur, dum per illius Matth. 25.